maximam publice, quam Verri dederunt? Negare non poterunt. Frumentum ab his sumpserit Verres, quod populo Romano mitteret; sicuti superiores? Negabunt. Quid militum, aut nautarum per triennium dederint? Nullum datum dicent. Fuisse Messaniam omnium istius furtorum, ac prædarum recepticem, negare non poterunt. Permulta multis navibus illinc exportata: hanc navem denique maximam a Mamertinis datam, onustam, cum isto prætore profectam fatebuntur.

Quamobrem tibi habe sane istam laudationem Mamertinam: Syracusanam quidem civitatem, ut abs te affecta est, ita in te esse animatam videmus: apud quos etiam Verrea illa flagitiosa sublata sunt. Etenim minime conveniebat³¹, ei deorum honores haberi, qui simulacra deorum sustulisset. Etiam mehercule illud in Syracusanis merito reprehenderetur, si, cum diem festum³² ludorum de fastis suis sustulissent celeberrimum, & sanctissimum, quod eo ipso die Syracusa a Marcello captæ esse dicuntur, iidem diem festum Verri nomine agerent; cum iste Syracusanis, quæ ille calamitosus dies reliquerit, ademisset. At videte hominis impudentiam, atque arrogantiam, Judices, qui non solum Verrea hæc turpia, ac ridicula ex Heraclii pecunia constituerit, verum etiam Marcellea tolli imperarit, ut ei sacra facerent quotannis, cuius opera omnium³³ annorum sacra, deosque patrios amiserant; ejus autem familiæ dies festos tollerent, per quam cæteros quoque festos dies recuperarant.

³¹ Minime conveniebat] Subest vis argumenti ex repugnantibus. Non & Dii nulli sunt, & honores divini cuiquam tribuendi sunt. Primum autem ex eo confirmat; quod simulacra Deorum Verres tollens, Deos ipsos, hoc est, numen ac mentem divinum

tollere videtur. Hotomanus.

³² Festum] Marcellea. Sustulisset, non sponte tamen, sed Verrii iussu. Hort.

³³ Omnium] Nam cui Deo jam sacra facerent, cum Verres omnium Deorum simulacra sustulisset? Idem.

ACCUSATIONIS
I N C. V E R R E M
LIBER QUINTUS.
DE SUPPLICIIS.
ORATIO X.
ARGUMENTUM.

HIC liber quintus Accusationis in C. Verrem, & ultimus, est omnium, mea quidem sententia, longe pulcherrimus. Quoties animo mecum retracto tot elegantes Libri quarti narrationes de signis ablatis; de pollutis religionibus, violatisque Siciliae monumentis; quoties venit in mentem quanto animi dolore, quanto impetu orationis explicentur Libris superioribus, vel Straboni calamitas & fuga, vel Philodamorum casus & supplicium; nihil addi jam posse videtur ad illam dicendi elegantiam, & uberratem, aut ad hanc eloquentiæ vim & gravitatem. At ubi rejeci oculos ad hunc Librum, vere dicam, tunc videtur mihi Tullius consulto & cogitato cetera Verrii flagitia tantum attingisse, ut ad hanc ejus in civis Romanos crudelitatem fortior accederet; & eam viribus quam integerrimis ageret. Audacius dicam. Pene crediderim Tullium in illis exponendis & deplorandis sumpserit de rivulo, ut in hanc partem de Nevarchorum & Gavii supplicii eloquentiæ suæ flumen totum profunderet, atque in rem tam arrocem quidquid in seipso esset oratoris facultatis, consumeret; si non cogitarem novas semper orationis virtutes ex seipso efferre immortalis ingenii beatissima ubertate virum, dono quodam providentiæ genitum, in quo totas vires suas eloquentia experiretur.

Nemini dubium erat, quin Verres apertissime versatus esset in omni

omni genere furandi atque prædandi; & quin homo flagitiosissimus & libidiniosissimus in manifestis criminibus ita teneretur, ut jam illi nullus defensionis, nullus etiam deprecationi locus relictus esse videretur. At quia provinciale munus magistratum erat duplex; nempe iurisdiclio, & belli administrandi ratio; huc poterat Hortensius defensionem suam convertere, & avaritiæ crimina virtutis imperatoris laudibus deprecari. Ergo hanc Tullius arcem adversarii, disiectis cæteris & everfis, hoc libro jam aggreditur: & ut libris superioribus affinxit Verri defensiones, Quod nempe Reipublicæ utilitatis gratia tam magno decumas vendidisset; quod signa, tabulas & cætera Sicilia monumenta emisset, non eripuisset, quas statim convellit: istum eodem artificio hic impugnat. Fingit causam ita constitui, ut ab Hortensio virtus istius bellica jactetur; & contendatur ab eodem, istum, hoc uno nomine, quod bonus sit imperator, iudicum sententiis eripi oportere. Affictam hanc adversario defensionem Tullius refellit non argumentando, sed ornando & amplificando; ac nihil ei eque opponit, quam latissimam illam, & æquabiliter in omni narratione susam, facere dicendi venustatem, qua Verri illa defensio tota risu dissolvitur.

Hæc est prima pars contentionis. At ubi Navarchis Orator, quæ pars est altera, & civibus Romanis, in quos cruciatus serviles admori sunt, suas lacrymas dat; in ea narratione omnes movere indignationis affectus, odii, iræ, misericordiæ, non solum conditione ipsorum; loco injuria; genere suppliciorum; sed animi quoque commendatione.

Ergo genus huiusce orationis illud est, quod maxime teneat eos qui legunt; & quod maxime sensus nostros impellat & accerrime commoveat: quod non solum delectet, sed etiam horrore perfundat. Hoc & illud efficiunt tum narrationis suppliciorum gravitas & dolor; tum faceræ, & salium copia consperse irrisionis mira jucunditas, quam adjuvant descriptiones & hypotyposes, quæ hoc in libro crebrae sunt; & quarum ea vis est, ut sensus intimos acutissime percillant, rem ante oculos ponendo; ita ut geri coram, spectarique potius, quam audiri, videatur. Sed cum voluptatibus maximis fastidium finitimum sit,

& cum ornata sine intermissione oratio, quamvis claris sit coloribus picta, non possit in delectatione esse diuturna; summæ aris fuit, ut haberet illa in dicendo admiratio, ac summa laus, umbram interdum, & intervalla recessus, quibus, variata oratione, feret, ut ornatus perpetui fastidio occurreretur; & id, quod est illuminatum, extare magis, & eminere videretur. HORTENSIVS.